Or are you saying that Alexander acquired more of an empire in ten years than we have ever done, though we are a match for the forces of Macedon? But our activity was not solely directed at acquiring an empire, but also at acquiring it honestly, through just causes, as you have heard. Alexander had no interest at all in justice. Tell me the causes for the wars of Alexander? Causes for wars do not show up everywhere and at all times, but they p. 264

ubique sunt, sed offerunt se per tempora. Et itaque tempora nobis effluxerunt, per quæ imperium comparavimus.

^a Imperium si forte non ita latum, ut tu dicis Alexandri, at certe multo validius, ex tuis illis fortibus Italis, duris Germanis, bellicosis Gallis, indomitis Hispanis, invictis Britannis, nobiles Græcis, domitoribus gentium Macedonibus, columinibus Africæ Poenis perfectissimis, et regnis pluribus magnæ Asiæ potentissimis: id est, terris his omnibus sub utroque sole optimis, atque pulcherrimis. Hæc est amplitudo imperii vis eius, et firmitas. Quid enim, quid est imperium hodie Hispanicum? ^b etsi decuplo latius, et eo amplius post Lusitaniæ regna adiecta, hodierno Turcico imperio est? Romano olim quadruplo?

p. 265 Atque sic habes, Picene, Alexandri tui, et Romanorum meorum comparisonem. Nunc ad iudicem adeamus. Nam, aliquem dum exspecto Æacum, aut Catonem per tua illa ampullata, *virum sapientem, loquentem decenter, non indulgentem affectibus*, et non video nisi litteratorem quemdam, atque declamatorem, sic fugio indigni sententiam iudicis, et ad maius tribunal provoco, ubi caussæ istæ maiores | cognosci solent. Age, agnosce, quantum sit fiduciæ in caussa bona. Te, te acerbissimum accusatorem nostrum, facio iudicem.

Si ab ineunte ætate, sub improbo præceptore, sub improbiore parente, ad imaginem furiosi iuvenis non est educatus Alexander: et tota hæc educatio nihil potest: si ficta, si mentita plurima in adulationem Alexandri non sunt: si ille fuit imperator sapiens: si viros, arma, militiam habuit meliora nostris: si cum viris ei res fuit eximiis: sr res tractavit bellicas per iustitiam: si ornatus nostro quæsivit imperium: age, ad te nunc adeo, iudica pro Alexandro. Sed si his contraria omnia demonstrata sunt tibi: si hæc omnia, si plura Romanorum decora perpetua ostensa sunt tibi, quin ipse tu pro Romanis non iudices, caussam nullam habes.

In collatione autem fortunæ, et virtutis Alexandri quid potes aliud, si collegeris supradicta, quam constituere cum Curtio, ^c quod, etsi virtuti debuerit Alexander plurimum, plus tamen fortunæ debuit: cuius beneficio sæpius, quam virtutis magna illa gloria ipsi contigerit. At de fortuna, et virtute nostrorum: ^d *Populus Romanus tot laboribus, periculisque iactatus est, ut ad constituendum eius imperium contendisse virtus, et fortuna viderentur*. Sic et Plutarchus: *Virtute duce, comite fortuna*. ^e Sic alius, *Virtus hic convenit, et fortuna, plerumque dissidentes*.